ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

                                                                      REQUERIMENTO N°:                /2023

                                                                       Autor: Deputado Branco Mendes

Senhor Presidente,

JUSTIFICATIVA

  A finalidade deste procedimento para que haja a Construção de um

Matadouro Público em Alhandra, visando beneficiar a população deste

município, assim como de Caaporã e Pitimbu.

          Como se sabe, o Matadouro, é um local onde se recebem bovinos,

suínos e caprinos para o abate. A construção desse empreendimento servirá

para abastecer frigoríficos, supermercados e as feiras livres desses municípios.

                    Vale lembrar, que esse pedido é pleito antigo da população desses

três municípios, visto que irão se beneficiar através da geração de empregos e

renda, assim como irá diminuir o preço da carne.

         Dessa forma, espero que com anuência dos nobres pares, ocorra

aprovação desta propositura.

                  Sala das Sessões, 02 de março de 2023

.

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao

Excelentíssimo Secretário de Estado de Agricultura Familiar e do
Desenvolvimento do Semiárido, Sr. Frei Anastácio, para que haja a
Construção de um Matadouro Público em Alhandra, visando beneficiar a
população deste município, assim como de Caaporã e Pitimbu.

823